
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2812.50/68287 
Καθορισμός διαδικασίας και δικαιολογητικών για 

την πληρωμή του επιδόματος σίτισης των σπου-

δαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυ-

τικού (ΑΕΝ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-

σιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) για το εκπαιδευτικό 

έτος 2022-2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του ν.δ. 99/1973 «Περί συστάσεως Κεφαλαίου Ναυ-

τικής Εκπαίδευσης και ρυθμίσεως θεμάτων αναφερομέ-
νων εις την δημοσίαν ναυτικήν εκπαίδευσιν» (Α’ 173),

β) της παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 2638/1998 «Ορ-
γάνωση και λειτουργία της ναυτικής εκπαίδευσης, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις για το προσωπικό αυτής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 204),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
του ν. 3469/2006 (Α’ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 112),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α 143),

ε) του άρθρου 51 του ν. 4487/2017 «Ηλεκτρονικό 
σύστημα διάθεσης τηλεοπτικού διαφημιστικού χρό-
νου, τροποποίηση του ν. 3548/2007, σύσταση μητρώ-
ου περιφερειακού και τοπικού Τύπου, ειδική σήμανση 
γραμμωτού κώδικα στις έντυπες εκδόσεις, δημιουργία 
θεσμικού πλαισίου για την ενίσχυση της παραγωγής 
οπτικοακουστικών έργων στην Ελλάδα και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 116),

στ) των παρ. 7 και 8 του άρθρου 145 του ν. 4504/2017 
«Δια βίου εκπαίδευση προσωπικού Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας 
και της αξιοκρατίας σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυση της κοι-

νωνικής συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού 
προσωπικού, συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά έργα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), όπως τροποποιήθηκαν με το 
άρθρο 14 του ν. 4532/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1974 και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 63),

ζ) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

η) του π.δ. 136/1998 «Περιορισμοί έκδοσης χρηματι-
κών ενταλμάτων προπληρωμής και ευθύνες υπολόγων» 
(Α’ 107),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

ι) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ια) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ιβ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιγ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιδ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5864

66105



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66106 Τεύχος B’ 5864/06.10.2023

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και

ιστ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

2) Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανά-
ση» (Β’ 4403).

3) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή  
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4) Την υπ’ αρ. 2231.2-13/39590/28-05-2019 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση του Κανο-
νισμού Σπουδών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού 
(Κ.Σ./Α.Ε.Ν.)» (Β’ 2028).

5) Την υπ’  αρ. 2231.2-13/35792/12-06-2020 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Τροποποί-
ηση-συμπλήρωση της υπό στοιχεία Μ 3615.3/03/00/
27-10-2000 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εμπορικής Ναυτιλίας 
Έγκριση Κανονισμού Σπουδών Πλοιάρχων και Μηχανι-
κών (Π-Μ) των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./
ΑΕΝ)" (Β’ 1393)» (Β’ 2403).

6) Τον Οικονομικό Κανονισμό Κεφαλαίου Ναυτικής Εκ-
παίδευσης που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 86005/3165/
06-07-1981 (Β’ 424) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

7) Την υπό στοιχεία Οικ 2/83143/Α0024/13-11-2008 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διατήρηση εκτός Π/Υ Ειδικών Λογαριασμών» (Β’ 2444).

8) Την υπ’ αρ. 134453/23-12-2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής 
υπουργικής απόφασης 46274/26-09-2014 (Β’  2573)» 
(Β’ 2857).

9) Την υπ’ αρ. 124864/22-12-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύσεων με τη 
λήξη του οικονομικού έτους 2022, χρηματοδότηση του 
ΠΔΕ έτους 2023 και ρύθμιση σχετικών θεμάτων» (Β’ 6646).

10) Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας και των 
δικαιολογητικών για την καταβολή του επιδόματος σί-
τισης που χορηγείται σε συγκεκριμένες κατηγορίες των 
σπουδαστών των Α.Ε.Ν., σύμφωνα με την παρ. 7 του 
άρθρου 145 του ν. 4504/2017.

11) Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί πίστωση στον Προ-
ϋπολογισμό του Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης (ΚΝΕ) 
και ότι προκαλείται δαπάνη, η οποία για το οικονομικό 
έτος 2023, εκτιμάται στο ποσό των 1.500.000,00€, ενώ 
η συνολική δαπάνη θα βαρύνει το Πρόγραμμα Δημοσί-
ων Επενδύσεων/Φορέας Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής/ Ειδικός Φορέας ΓΔΟΥ του ΥΝΑΝΠ 
(ΣΑΝΑ 389), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 74668/21-08-2023 
απόφαση ένταξης του έργου «Επίδομα σίτισης σπουδα-
στών Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) εκπ. έτους 
2022-2023», συνολικού προϋπολογισμού 1.500.000,00€.

12) Την υπ’ αρ. 2880.1/56673/2023/07-08-2023 απόφα-
ση ένταξης της πράξης με τίτλο «Επίδομα Σίτισης Σπου-
δαστών Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) εκπ. 
έτους 2022-2023» με Κωδικό Ο.Π.Σ. 5217605 στο πλαίσιο 
του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης ΥΝΑΝΠ - Υπο-
πρόγραμμα Α’ που εμπίπτει στον Αναπτυξιακό Στόχο 3 
«Κοινωνική Ανάπτυξη», στον Άξονα Προτεραιότητας 3.5 
«Κοινωνικές Επενδύσεις» (ΑΔΑ: 6ΤΘΤ4653ΠΩ-6ΨΩ).

13) Την υπ’ αρ. 74668/21-08-2023 απόφαση ένταξης 
έργου στη ΣΑΝΑ 389 (ΑΔΑ: 6ΖΛ9Η-ΕΙΤ).

14)Το υπ’ αρ. 2812.7/61243/23/01-09-2023 σχετικό 
εισηγητικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Το ύψος του ετήσιου επιδόματος σίτισης των σπου-

δαστών Α.Ε.Ν. μεικτής φοίτησης, ορίζεται σε εξακόσια 
(600,00) ευρώ ανά σπουδαστή για το εκπαιδευτικό έτος 
2022-2023, το οποίο περιορίζεται σε τριακόσια (300) 
ευρώ για τα έτη για τα οποία προβλέπεται εκπαιδευτικό 
ταξίδι κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην Ενότητα Α του 
άρθρου 3 της παρούσας.

Άρθρο 2
Καταβολή επιδόματος σίτισης 
σπουδαστών/τριών Α.Ε.Ν. 

1. Ορίζουμε όπως η δαπάνη για την καταβολή του επι-
δόματος σίτισης σπουδαστών/τριών Α.Ε.Ν., για το εκπαι-
δευτικό έτος 2022-2023, προπληρώνεται από τον Ειδικό 
Λογαριασμό «Κεφάλαιο Ναυτικής Εκπαίδευσης (ΚΝΕ)» 
μέσω των Παγίων Προκαταβολών των οικείων Σχολών 
(ΑΕΝ) και εν συνεχεία ελέγχεται, εκκαθαρίζεται και απο-
καθίσταται από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
(ΔΟΔ) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής (ΥΝΑΝΠ) με την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Η τελική δαπάνη 
βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) του ΥΝΑΝΠ με μεταφορά ισόποσης 
πίστωσης στον Ειδικό Λογαριασμό ΚΝΕ.

2. Οι επιμέρους δαπάνες για την καταβολή του επιδό-
ματος του άρθρου 1 βαρύνουν αρχικά τον προϋπολογι-
σμό του ΚΝΕ οικονομικού έτους 2023, και συγκεκριμένα 
τον ΚΑΕ 2119 «Λοιπές επιδοτήσεις», στον οποίο εγγρά-
φονται οι σχετικές πιστώσεις.

3. Η αποκατάσταση από το ΠΔΕ στον Ειδικό Λογα-
ριασμό του ΚΝΕ βαρύνει τον Προϋπολογισμό του ΠΔΕ 
ΥΝΑΝΠ, Ειδικός Φορέας ΓΔΟΥ του ΥΝΑΝΠ ΣΑΝΑ 389 ΑΛΕ 
2310989899 «Λοιπές μεταβιβάσεις σε φυσικά πρόσωπα 
και φορείς χωρίς νομική προσωπικότητα».

Άρθρο 3
Διαδικασία και δικαιολογητικά

Καθορίζουμε τη διαδικασία και τα απαραίτητα δικαι-
ολογητικά για την καταβολή του επιδόματος σίτισης 
σπουδαστών/τριών, ως ακολούθως: 

ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ
1. Η Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Οικονομικής 

Πληροφόρησης (ΔΙΠΡΟΠ) της ΓΔΟΥ του ΥΝΑΝΠ μεριμνά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66107Τεύχος B’ 5864/06.10.2023

για την κατανομή των απαιτούμενων πιστώσεων στις 
Πάγιες Προκαταβολές Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης 
(ΚΝΕ) των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) ΗΠΕΙ-
ΡΟΥ - ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ - ΚΡΗΤΗΣ - ΚΥΜΗΣ - ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ -
 ΣΥΡΟΥ - ΧΙΟΥ - ΥΔΡΑΣ - ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΚΑΛΥΜΝΟΥ 
(ΚΑΕ 2119 «Λοιπές επιδοτήσεις») και αντίστοιχα στη 
ΣΑΝΑ 389 του ΠΔΕ ΥΝΑΝΠ.

2. Η καταβολή του επιδόματος σίτισης στους δικαιού-
χους σπουδαστές/τριες, καθώς και τα ποσά επιδόματος 
που δικαιούνται,περιγράφονται ως κατωτέρω:
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ 

ΕΤΟΣ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΟΣΟ

ΠΡΩΤΟ ΕΤΟΣ
Α’ Εξάμηνο 300€
Β’ Εξάμηνο 300€

ΔΕΥΤΕΡΟ ΕΤΟΣ
1ο εξάμηνο πρακτικής άσκησης 
επί πλοίου -

Γ΄ Εξάμηνο 300€
ΤΡΙΤΟ ΕΤΟΣ Δ’ Εξάμηνο 300 €

Ε’ Εξάμηνο 300€
ΤΕΤΑΡΤΟ ΕΤΟΣ ΣΤ’ Εξάμηνο 300€

2ο εξάμηνο πρακτικής άσκησης 
επί πλοίου -

3.α. Οι δικαιούχοι σπουδαστές/τριες του επιδόματος 
σίτισης υποβάλλουν σχετική αίτηση - υπεύθυνη δήλωση, 
η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
(Παράρτημα Α’).

β. Οι αιτήσεις των δικαιούχων σπουδαστών/τριών υπο-
βάλλονται, μαζί με τα δικαιολογητικά των παρ. 2-6 της 
ενότητας Β, στο Γραφείο Σπουδαστικής Μέριμνας της 
Α.Ε.Ν. στην οποία είναι εγγεγραμμένος/η ο/η σπουδα-
στής/τρια και προωθούνται στον αρμόδιο Διαχειριστή 
Παγίας Προκαταβολής ΚΝΕ για έλεγχο και πληρωμή.

γ. Μετά την εξόφληση των δικαιούχων σπουδαστών/
τριών από τους Διαχειριστές Παγίων Προκαταβολών 
ΚΝΕ, οι Α.Ε.Ν. αποστέλλουν στη ΓΔΟΥ/ΔΟΔτα ακόλουθα:

γα. Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης
γβ. Ενημερωτικό Σημείωμα Παρακολούθησης Προϋ-

πολογισμού.
γγ. Κατάσταση δικαιούχων σπουδαστών/τριών επιδό-

ματος σίτισης (Παράρτημα Β’).
γδ. Αιτήσεις σπουδαστών/τριών(Παράρτημα Α’) με τα 

συνημμένα δικαιολογητικά.
γε. Παραστατικά καταβολής επιδόματος στους δικαι-

ούχους σπουδαστές/τριες.
Ειδικότερα, η κατάσταση δικαιούχων σπουδαστών/

τριών επιδόματος σίτισης (Παράρτημα Β’), καθώς και τα 
παραστατικά καταβολής επιδόματος στους δικαιούχους 
σπουδαστές/τριες (ανωτέρω περ. γε), αποστέλλονται 
και στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ναυτικών (ΔΕΚΝ), για 
την παρακολούθηση του αριθμού των ωφελουμένων 
σπουδαστών/τριών και του χορηγηθέντος ποσού επι-
δόματος σίτισης.

Εν συνεχεία, η δαπάνη για την καταβολή του επιδόμα-
τος σίτισης ελέγχεται, εκκαθαρίζεται και ενταλματοποιεί-
ται από τη ΓΔΟΥ/ΔΟΔ του ΥΝΑΝΠ προς αποκατάσταση 
των Παγίων Προκαταβολών ΚΝΕ και έκαστο χρηματικό 
ένταλμα εκδίδεται ανά Α.Ε.Ν.

4. Μετά την εξόφληση του χρηματικού εντάλματος, 
αντίγραφο εξωφύλλου αυτού αποστέλλεται από τη 
ΓΔΟΥ/ΔΟΔ στο αρμόδιο τμήμα της Διεύθυνσης Εκπαί-
δευσης Ναυτικών (ΔΕΚΝ), προκειμένου, ως επισπεύδου-
σα Υπηρεσία, να αποστείλει αίτημα χρηματοδότησης 
του έργου προς τον Φορέα Χρηματοδότησης (ΔΙΠΡΟΠ), 
με κοινοποίηση του αιτήματος στην Διεύθυνση Αναπτυ-
ξιακού Προγραμματισμού (ΔΙΑΝΠ). Το αίτημα χρημα-
τοδότησης αξιολογείται από την ΔΙΑΝΠ και εκδίδεται 
σχετική γνώμη. Από τη ΔΙΠΡΟΠ πραγματοποιείται η 
μεταφορά αντίστοιχου ποσού από το ΠΔΕ στον Ειδικό 
Λογαριασμό ΚΝΕ, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

5. Η υποβολή των αιτήσεων των δικαιούχων σπου-
δαστών/τριών για το εκπαιδευτικό έτος 2022-2023 θα 
πραγματοποιηθεί εντός τριών (03) μηνών από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσης της παρούσας κοινής υπουργικής 
απόφασης.

Κατ’ εξαίρεση, και αναφορικά με τους/τις δικαιούχους 
σπουδαστές/τριες που, κατά την ημερομηνία δημοσί-
ευσης της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης, 
πραγματοποιούν το προβλεπόμενο εξάμηνο πρακτικής 
άσκησης επί πλοίου, η υποβολή των αιτήσεων θα πραγ-
ματοποιηθεί εντός έξι (06) μηνών από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της.

6. Η καταβολή του επιδόματος στους δικαιούχους 
σπουδαστές/τριες θα πραγματοποιηθεί από τον αρμό-
διο Διαχειριστή Παγίας Προκαταβολής ΚΝΕ της οικείας 
Σχολής, αφού προηγουμένως ελεγχθούν τα προβλεπό-
μενα δικαιολογητικά και διαπιστωθεί ότι πληρούνται οι 
νόμιμες προϋποθέσεις.

7. Η αρμόδια Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ναυτικών θα 
υλοποιήσει το έργο με βάση την υπ’ αρ. 2880.1/56673/23/
07-08-2023 απόφαση ένταξης. Ειδικότερα:

α. Θα προβεί στην υποβολή Τεχνικού Δελτίου Υποέρ-
γου, μέσω του Ο.Π.Σ. του Ε.Π.Α., εντός εύλογου χρονικού 
διαστήματος από την υπογραφή της σχετικής κοινής 
υπουργικής απόφασης.

β. Με την ολοκλήρωση των πληρωμών, θα υποβάλ-
λει Δελτίο Δήλωσης Δαπανών (Δ.Δ.Δ.), μέσω του Ο.Π.Σ. 
του Ε.Π.Α. Στο Δ.Δ.Δ. επισυνάπτονται τα αποδεικτικά 
έγγραφα, στα οποία εμφανίζεται η πραγματοποιηθείσα 
εκταμίευση και η υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου 
που συνδέεται με τη σχετική εκταμίευση ως ακολούθως:

βα. Αντίγραφα εξωφύλλου χρηματικών ενταλμάτων.
ββ. Κατάσταση δικαιούχων σπουδαστών/τριών επι-

δόματος σίτισης και
βγ. Παραστατικά καταβολής επιδόματος στους δικαι-

ούχους σπουδαστές/τριες.
γ. Με την ολοκλήρωση του φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου του έργου, θα υποβάλλει Τεχνικό Δελ-
τίο Πράξης Ολοκλήρωσης, μέσω του Ο.Π.Σ. του Ε.Π.Α. 
Στην Έκθεση Ολοκλήρωσης Πράξης περιγράφονται το 
υλοποιηθέν φυσικό αντικείμενο και τα αντίστοιχα πα-
ραδοτέα (Κατάσταση δικαιούχων σπουδαστών/τριών 
επιδόματος σίτισης ανά ΑΕΝ), οι δαπάνες που πραγμα-
τοποιήθηκαν, το αποτέλεσμα και οι τιμές στόχου των 
δεικτών που επιτεύχθηκαν, καθώς και το λειτουργικό 
αποτέλεσμα του έργου, προκειμένου η ΔΙΑΝΠ να ορι-
στικοποιήσει το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66108 Τεύχος B’ 5864/06.10.2023

να βεβαιώσει την τήρηση των υποχρεώσεων με βάση 
την απόφαση ένταξης.

δ. Καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου και έως 
την ολοκλήρωσή του, υποχρεούται να δηλώνει την τιμή 
στόχο των δεικτών του έργου που επιτυγχάνεται στα 
διάφορα στάδια εξέλιξής της. Η τιμή στόχος των δεικτών 
του έργου που επιτυγχάνεται δηλώνεται, μέσω του Ο.Π.Σ. 
του Ε.Π.Α., με τη συμπλήρωση του Δελτίου Επίτευξης 
Δεικτών.

ΕΝΟΤΗΤΑ Β: ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΔΑΠΑ-
ΝΗΣ

1. Αίτηση  - υπεύθυνη δήλωση του/της δικαιούχου 
σπουδαστή/τριας, ως Παράρτημα Α’. Σε περίπτωση 
υποβολής της αίτησης από άλλο πρόσωπο, εκτός του/
της σπουδαστή/τριας, απαιτείται η υποβολή απλής εξου-
σιοδότησης.

2.α. Πιστοποιητικό σπουδών (μεικτής φοίτησης-κα-
λής επίδοσης), ως Παράρτημα Γ, που χορηγείται από την 
Α.Ε.Ν. όπου φοιτά ο/η σπουδαστής/τρια.

Στο πιστοποιητικό βεβαιώνεται:
αα) Ότι ο/η σπουδαστής/τρια είναι μεικτής φοίτησης.
αβ) Ότι ο/η σπουδαστής/τρια περάτωσε επιτυχώς τις 

εξετάσεις του ημίσεως του συνολικού αριθμού των μα-
θημάτων του ενδεικτικού προγράμματος σπουδών του 
προηγούμενου έτους ή των αντίστοιχων δύο εξαμήνων.

αγ) Η διάρκεια των σπουδών.
β. Κατά το πρώτο έτος σπουδών αντί του ανωτέρω 

πιστοποιητικού υποβάλλεται πιστοποιητικό εγγραφής.
3. Αντίγραφο του εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου 

εισοδήματος (οικογενειακού ή ατομικού) του οικονομι-

κού έτους για το οποίο ζητείται η καταβολή του επιδό-
ματος (εισοδήματα προηγούμενου έτους).

Σε περίπτωση που ο/η δικαιούχος σπουδαστής/
τρια δεν υποχρεούται στην υποβολή ατομικής φορο-
λογικής δήλωσης υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση του 
ν. 1599/1986, με ανάλογο περιεχόμενο.

4. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του/της 
δικαιούχου σπουδαστή/τριας.

5. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του/της δικαι-
ούχου σπουδαστή/τριας, περί της μη είσπραξης του 
επιδόματος σίτισης για το ίδιο εκπαιδευτικό έτος άλλη 
φορά. Σπουδαστές δικαιούμενοι του επιδόματος σίτισης, 
στην περίπτωση που απορριφθούν στο τέλος του εξα-
μήνου και πρέπει να επαναφοιτήσουν κατά το επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος στο ίδιο εξάμηνο, δεν δικαιούνται την 
εκ νέου χορήγηση του εν λόγω επιδόματος.

6. Αντίγραφο τραπεζικού λογαριασμού του/της δικαι-
ούχου σπουδαστή/τριας, από το οποίο να προκύπτουν 
τα στοιχεία του δικαιούχου του λογ/σμού και ο αριθμός 
του λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ.

Άρθρο 4
Παραρτήματα

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας τα ακόλουθα Παραρτήματα:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’: «ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΣΙΤΙΣΗΣ ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ/
ΤΡΙΩΝ» 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’: «ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ» 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ: «ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66109Τεύχος B’ 5864/06.10.2023

 ’ 
       /  

    ,      ………………(……)    

  2022-2023,       145  .4504/2017 ( 184)  

    14 .4532/2018 ( 63),         

           . 6  10  

.3220/2004 ( ’ 15),        ,   

       ,  : 

1. .)   (  )    (    

/ )

1. .)   (    )

2.   

3.      (   ) 

  (   )      

   

4.   

5.    . 1599/1986    ( )        

 

  /

1.    ……………………………………………………………………………………… 
2. . .  …………………………………………………………………………………………………………… 
3.   ..…………………………………………………………………………………………..…… 
4.     ………………………………………………………………………………………. 
5. . . .  …………………………………………………………………………………………………………… 
6.  /    .  (…….…………...…) ………… . 

……. 
7.  . . . …………………………………………………………..…………………………………………………………....... 
8.  ……………………………………………………………………………………………..………………. 
9.  ..….………………………………………………………………………………………..……………….. 
10.   ( / )…………………………………………………………………………….. 
11.    …………………………………………………………………………………… 
12.           . . .     

 2022-2023.
13.           …………………….     ………. 

…………. ………..
……………………………20…... 

/  /



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66110 Τεύχος B’ 5864/06.10.2023

 ’ 

 
. : 2023 

  ……………………..  
  . . . 

: 2119 

          
    /  ( .145 .4504/2017, .14 .4532/2018) 

   2022-2023 
 …………………….. 

  
/     

( /   
) 

/  
 
 

   
 

        

   ( , ) 
     . . . . . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66111Τεύχος B’ 5864/06.10.2023

 ’ 

AKA   ……………………….. 
 

(     ,     145  . 4504/2017   
    14  .4532/2018) 

1.   / …………………………………………….  /     

 / ,     ( )…………………..…,    

        …………... 

2.    ,        

 :

-      : …….. 

-          

( , , .):…….. 

-     

 : …….. 

-             

   (2021-2022)    (02)         ……..

-                                                                ……..

:        3       

. . .    (  )        

,      .

3.O/  /  / ,          ,

    2022-2023.

………………………….., 

…………………….. 

     

 (     ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66112 Τεύχος B’ 5864/06.10.2023

Άρθρο 5
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 3 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας και  Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών Οικονομικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058640610230008*


		2023-10-06T20:02:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




